razões  óbvias,  a  demanda  pelos  serviços  de  saúde,  constituídos,  em  sua 

essência,  cerca  de  80%,  pela  enfermagem,  que  nesse  período  também  aumentou 

de  forma  proporcional  tanto  no  que  se  refere  ao  número  de  profissionais,  hoje  em 

torno  de  2.650.000  (dois  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  mil),  entre  enfermeiros, 

técnicos  e  auxiliares  de  enfermagem,  quanto  no  aprimoramento  técnico-científico, 

isso  em  face  da  atuação  dos  conselhos  federal  e  regionais  de  enfermagem,  que, 

incansavelmente,  têm  trabalhado  e  atuado  mediante  os  mais  diversos  meios  de